
Коми Республикаса 
събм овмбс 

Министерство

; Министерство финансов Республики Коми 
; З А Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О
11% ги ст р а ш ш )ы й  №
I от« » /< £  gng-5 г.

Министерство финансов 
Республики Коми

ПРИКАЗ

№

г. Сыктывкар

О внесении изменений в приказ Министерства финансов Республики Коми 
от 20 декабря 2019 г. №  364 «Об утверждении перечня кодов подвидов по 
видам доходов, главными администраторами которых являются органы 

государственной власти (государственные органы) Республики Коми, 
орган управления территориальным фондом обязательного медицинского 
страхования Республики Коми и (или) находящиеся в их ведении казенные

учреждения»

В соответствии со статьей 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24 мая 2022 г. 
№ 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» 
приказываю:

1. Внести в приказ Министерства финансов Республики Коми от 
20 декабря 2019 г. № 364 «Об утверждении перечня кодов подвидов по видам 
доходов, главными администраторами которых являются органы 
государственной власти (государственные органы) Республики Коми, орган 
управления территориальным фондом обязательного медицинского страхования 
Республики Коми и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения» 
(далее -  приказ) следующие изменения:

в перечне кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами 
которых являются органы государственной власти (государственные органы) 
Республики Коми, орган управления территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования Республики Коми и (или) находящиеся в их ведении 
казенные учреждения, утвержденном приказом (приложение):

2023 г.



2

Г) позиции:
«
ООО 1 08 07082 01 4000 1 10 Государственная пошлина за совершение 

действий, связанных с лицензированием, с 
проведением аттестации в случаях, если такая 
аттестация предусмотрена законодательством 
Российской Федерации, зачисляемая в бюджеты 
субъектов Российской Федерации (прочие 
поступления)

ООО 1 08 07142 01 4000 110 Госуд хрственная пошлина за совершение 
действий уполномоченными органами 
исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, связанных с выдачей документов о 
проведении государственного технического 
осмотра тракторов, самоходных дорожно
строительных и иных самоходных машин и 
прицепов к ним, государственной регистрацией 
мототранспортных средств, прицепов, тракторов, 
самоходных дорожно-строительных и иных 
самоходных машин, выдачей удостоверений 
тракториста-маш иниста (тракториста), временных 
удостоверений на право управления самоходными 
машинами, в том числе взамен утраченных или 
пришедших в негодность (прочие поступления)

ООО 1 08 07160 01 4000 110 Государственная пошлина за выдачу 
уполномоченными органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации учебным 
учреждениям образовательных свидетельств о 
соответствии требованиям оборудования и 
оснащенности образовательного процесса для 
рассмотрения соответствующими органами 
вопроса об аккредитации и выдачи указанным 
учреждениям лицензии на право подготовки 
трактористов и машинистов самоходных машин 
(прочие поступления)

ООО 1 08 07172 01 4000 110 Государственная пошлина за выдачу органом 
исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации специального разрешения на движение 
по автомобильным дорогам транспортных 
средств, осуществляющих перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 
зачисляемая в бюджеты субъектов Российской 
Федерации (прочие поступления)



3

ООО 1 08 07282 01 4000 110 Государственная пошлина за выдачу 
исполнительными органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации 
документа об утверждении нормативов 
образования отходов производства и потребления 
и лимитов на их размещение, а также за 
переоформление и выдачу дубликата указанного 
документа (прочие поступления)

ООО 1 08 07300 01 4000 110 Прочие государственные пошлины за совершение 
прочих юридически значимых действий, 
подлежащие зачислению в бюджет субъекта 
Российской Федерации (прочие поступления)

ООО 1 08 07380 01 4000 110 Г осударственная пошлина за действия органов 
исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, связанные с государственной 
аккредитацией образовательных учреждений, 
осуществляемой в пределах переданных 
полномочий Российской Федерации в области 
образования (прочие поступления)

ООО 1 08 07390 01 4000 110 Государственная пошлина за действия органов 
исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации по проставлению апостиля на 
документах государственного образца об 
образовании, об ученых степенях и ученых 
званиях в пределах переданных полномочий 
Российской Федерации в области образования 
(прочие посту i т е ни я)

ООО 1 08 07400 01 4000 110 Государственная пошлина за действия 
уполномоченных органов субъектов Российской 
Федерации, связанные с лицензированием 
предпринимательской деятельности по 
управлению многоквартирными домами (прочие 
поступления)

ООО 1 16 01113 01 0018 140 А дм и it истрати в н ы е штрафы, установлен ные 
главой 11 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения на 
транспорте, налагаемые мировыми' судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав (штрафы за безбилетный проезд)

»
исключить;



4

2) позиции:
«

ООО 1 16 01062 01 0024 140 Административные штрафы, установленные 
главой 6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 
на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную 
нравственность, налагаемые должностными 
лицами органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, учреждениями субъектов 
Российской Федерации (штрафы за нарушение 
установленного федеральным законом запрета 
курения табака на отдельных территориях, в 
помещениях и на объектах)

ООО 1 16 0106201 0025 140 Административные штрафы, установленные 
главой 6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 
на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную 
нравственность, налагаемые должностными 
лицами органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, учреждениями субъектов 
Российской Федерации (штрафы за несоблюдение 
требований к знаку о запрете курения, к 
выделению и оснащению специальных мест для 
курения табака либо неисполнение обязанностей 
по контролю за соблюдением норм 
законодательства в сфере охраны здоровья 
граждан от воздействия окружающего табачного 
дыма и последствий потребления табака)

ООО 1 16 01063 01 0023 140 Административные штрафы, установленные 
главой 6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 
на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную 
нравственность, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав (штрафы за вовлечение 
несовершеннолетнего в процесс потребления 
табака)



5

ООО 1 16 01072 01 0003 140 Административные штрафы, установленные 
главой 7 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
охраны собственности, налагаемые 
должностными лицами органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, 
учреждениями субъектов Российской Федерации 
(штрафы за пользование недрами без лицензии на 
пользование недрами либо с нарушением условий, 
предусмотренных лицензией на пользование 
недрами, и (или) требований утвержденных в 
установленном порядке технических проектов)

ООО 1 16 01082 01 0035 140 Административные штрафы, установленные 
главой 8 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
охраны окружающей среды и 
природопользования, налагаемые должностными 
лицами органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, учреждениями субъектов 
Российской Федерации (штрафы за уничтожение 
редких и находящихся под угрозой исчезновения 
видов животных или растений)

ООО 1 16 01153 01 0012 140 Административные штрафы, установленные 
главой 15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг (за исключением штрафов, 
указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации), налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за 
производство или продажу товаров и продукции, в 
отношении которых установлены требования по 
маркировке и (или) нанесению информации, без 
соответствующей маркировки и (или) 
информации, а также с нарушением 
установленного порядка нанесения такой 
маркировки и (или) информации)

ООО 1 16 01203 01 0008 140 Ад м и т т и стративны е штрафы, у становленн ые 
главой 20 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие



6

на общественный порядок и общественную 
безопасность, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав (штрафы за нарушение правил 
производства, приобретения, продажи, передачи, 
хранения, перевозки, ношения, 
коллекционирования, экспонирования, 
уничтожения или учета оружия и патронов к нему, 
а также нарушение правил производства, 
продажи, хранения, уничтожения или учета 
взрывчатых веществ и взрывных устройств, 
пиротехнических изделий, порядка выдачи 
свидетельства о прохождении подготовки и 
проверки знания правил безопасного обращения с 
оружием и наличия навыков безопасного 
обращения с оружием или медицинских 
заключений об отсутствии противопоказаний к 
владению оружием)

ООО 1 16 01203 01 0010 140 Административные штрафы, установленные 
главой 20 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 
на общественный порядок и общественную 
безопасность, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав (штрафы за незаконные 
изготовление, продажу или передачу 
пневматического оружия)

»
изложить в следующей редакции:

«
Административные штрафы, установленные главой 
6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 
н а здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную 
нравственность, налагаемые должностными лицами 
органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, учреждениями субъектов 
Российской Федерации (штрафы за нарушение 
установленного федеральным законом запрета 
курения табака, потребления никотинсодержащей 
продукции или использования кальянов на



7

отдельных территориях, в помещениях и на 
объектах)

ООО 1 16 01062 01 0025 140 Административные штрафы, установленные главой 
6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 
на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную 
нравственность, налагаемые должностными лицами 
органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, учреждениями субъектов 
Российской Федерации (штрафы за несоблюдение 
требований к знаку о запрете курения табака, 
потребления никотинсодержащей продукции или 
использования кальянов, к выделению и оснащению 
специальных мест для курения табака, потребления 
иикотинсодержашей продукции или использования 
кальянов либо неисполнение обязанностей по 
контролю за соблюдением норм законодательства в 
сфере охраны здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма, последствий 
потребления табака или потребления 
никотинсодержащей продукции)

ООО 1 1601063 01 0023 140 Административные штрафы, установленные главой 
6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 
на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную 
нравственность, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав (штрафы за вовлечение 
несовершеннолетнего в процесс потребления табака 
или потребления никотинсодержащей продукции)



8

ООО 1 16 0107201 0003 140 Административные штрафы, установленные главой 
7 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
охраны собственности, налагаемые должностными 
лицами органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, учреждениями субъектов 
Российской Федерации (штрафы за пользование 
недрами без лицензии на пользование недрами либо 
нарушение условий, предусмотренных лицензией 
на пользование недрами, и (или) требований 
утвержденных в установленном порядке 
технических проектов)

000 1 16 01082 01 0035 140 Административные штрафы, установленные главой 
8 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
охраны окружающей среды и природопользования, 
налагаемые должностными лицами органов 
исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, учреждениями субъектов Российской 
Федерации (штрафы за причинение вреда редким и 
находящимся под угрозой исчезновения видам 
животных, растений или других организмов, 
занесенных в Красную книгу Российской 
Федерации и (или) охраняемых международными 
договорами Российской Федерации, в том числе их 
уничтожение)

ООО 1 16 01153 01 0012 140 Административные штрафы, установленные главой 
15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных 
в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации), налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за 
производство, ввод в оборот или продажу товаров и 
продукции, в отношении которых установлены 
требования по маркировке и (или) нанесению 
информации, без соответствующей маркировки и 
(или) информации, а также с нарушением 
установленного порядка нанесения такой 
маркировки и (или) информации)



9

ООО 1 16 01203 01 0008 140 Административные штрафы, установленные главой 
20 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 
на общественный порядок и общественную 
безопасность, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав (штрафы за нарушение правил 
производства, приобретения, продажи, передачи, 
хранения, ношения, коллекционирования, 
экспонирования, уничтожения или учета оружия и 
патронов к нему, а также нарушение правил 
производства, продажи, хранения, уничтожения или 
учета взрывчатых веществ и взрывных устройств, 
пиротехнических изделий, порядка выдачи 
свидетельства о прохождении подготовки и 
проверки знания правил безопасного обращения с 
оружием и наличия навыков безопасного 
обращения с оружием или медицинских 
заключений об отсутствии противопоказаний к 
владению оружием)

0001 16 0120301 0010140 Административные штрафы, установленные главой 
20 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 
на общественный порядок и общественную 
безопасность, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав (штрафы за незаконные 
изготовление, приобретение, продажа, передача, 
хранение, перевозка, транспортирование, ношение 
или использование оружия, основных частей 
огнестрельного оружия и патронов к оружию)

».
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра финансов Республики Коми Петухова В.В.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписаний? !

Заместитель Председателя Правительства
Республики Коми -  министр Q J  7 В.В. Казаков


